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                Oplæg vedr. Bækmarksbro, bebyggelseshistorie og kulturmiljøer.
   /Mette Lund Andersen, Lemvig Museum, 28.9.2016
   Bækmarksbro:
   Navnet: bro, der måske tilbage i tiden har hørt til gården Bækmark,
   eller som i hvert fald har ligget tæt på denne.
   Bro hvor vejen mellem Lemvig og Ringkøbing krydser Dride Å/Flynder Å.
   Fra gammel tid behov for en bro over vadesteder på hovedfærdselsårer.
   Ofte en kro eller et brohus knyttet til et vadested/bro. En bromand
   sørgede for at opkræve bropenge af de rejsende.
   Ved Bækmarksbro har ligget/ligger gården Brogård, som også fungerede
   som kro og kromanden var samtidige bromand og opkrævede bropenge.
   Ellers ikke nogen særlig bebyggelse udover spredte gårde.
   Her var altså i forvejen en lille smule gammel bebyggelse, i
   modsætning til andre steder på Lemvigegnen, hvor byerne voksede frem
   på bar mark i slutningen af 1800tallet. Det kunne være ved et
   vejkryds, omkring en station, omkring en smedje, et mejeri, en
   købmand… sjældent/aldrig omkring kirken, som det ses i andre dele af
   landet.
   I nogle tilfælde opstod der flere bydannelser i samme sogn; de voksede
   så sammen til én i årenes løb. Det gælder for eksempel i Bækmarksbro,
   hvor der både opstod en by omkring jernbanestationen og en lille
   bebyggelse dér, hvor vejen vestfra ramte landevejen fra Lemvig til
   Vemb. Samt en bebyggelse syd for banen, hvor vejene til Aaberggård og
   Kræmmergård møder hovedvejen. 3 byer vokset sammen til én.
   Det er også noget specielt at byen ligger i to sogne: Flynder og
   Møborg.
   Men det var altså anlæggelsen af stationen, der for alvor satte gang i
   bydannelsen og det blev også stationsbebyggelsen, der ”løb med sejren”
   i første omgang i hvert fald. Omkring anlæggelsen af stationen var der
   i 1870’erne nogen diskussion om hvor den skulle ligge:
   I følge planen skulle jernbanestationen lægges dér, hvor landevejen
   fra Lemvig til Ringkøbing gik over Flynder Å, på nordsiden af åen. Men
   de to sognedelegerede fra Bøvling og Flynder havde et meget bedre
   forslag; stationen skulle ligge dér, hvor den nye amtsvej drejede af
   mod vest, forbi Bækmark og videre til Bøvling. Nu blandede den
   sognedelegerede fra Møborg sig i diskussionen. Han talte bestemt for,
   at stationen blev lagt ved Bækmarksbro Kro som planlagt, og han fik
   medhold af Tranberg junior, der mødte for ejeren af Bækmark. Bøvling
   og Flynder tog sagen op igen for fuld styrke et par dage senere, fik
   de ikke medhold. Stationen blev lagt som planen var, ved Bækmarksbro
   Kro nede ved broen over Flynder Å. Det var Folketingsmand Chr. Aaberg,
   som var primusmotor i at få banen anlagt. Aaberg ejede Aaberggård lige
   syd for Flynder Å, han havde bl.a. også et teglværk knyttet til gården
   og derfor nogen interesse i at få en station tæt på… Desuden var han
   gode venner med Anders Bro, som var kromand i Brogård.
   Når man kigger på linjeføringen kan man se, at banen slår et lille
   sving ind omkring Bækmarksbro Station, så den lige linje ville have
   gået tættere på Bækmark, men det kan også have noget at gøre med at
   banen skulle over åen, og det var et nemmere sted at passere ved
   Bækmarksbro.
   I hvert fald var det jo der, stationen kom til at ligge og dermed også
   byen.
   Stationsbyer:
   Det begyndte altid med en kro og en købmand i umiddelbar nærhed af
   stationen – nogle steder blev kro og købmandsforretning indrettet i
   samme bygning. I større byer blev kroen typisk udvidet og ombygget til
   jernbanehotel, mens den oprindelige købmandsforretning først blev
   udvidet med grovvarehandel og senere ændret til supermarked. Efter kro
   og købmand fulgte hurtigt håndværkere og handlende, der byggede langs
   det, der blev den nye bys hovedgade. Her var alle bygninger placeret
   på rad og række, og hovedgaden udgjorde hele den nye stationsby.
   Typisk stationsbytræk: Lang hovedgade med husene beliggende helt ud
   til hovedgaden uden eller med meget lidt forhave. Senere fulgte andre
   institutioner og virksomheder.
   Kort 1890: Station, kro, enkelte huse ved vejen tæt på stationen.
   Mølle, smedje ved vejen mod Nr. Holmgård. Syd for åen et par huse
   (jordmoderhus mv.) ud ad nuv. Kræmmergårdsvej. Mejeriet er ikke på
   kortet, det brændte og blev genopført i 1896.
   Skoler i sognet:
   Skole ved kirken og nordvest for Bækmark, Skole syd for Åberggård
   (møborg sogn)
   Privatskole i Bækmarksbro1910 (Morten Kattenhøj) Kommuneskole i
   stationsbyen 1921
   Andre institutioner og virksomheder i stationsbyer:
   Der var ofte andelsmejeri (Bækmarksbro1886-1970), butikker,
   læge/apotek/sygehus, sparekasse og institutioner som missionshus
   (Bækmarksbro 1892), forsamlingshus, højskole. De grundtvigske
   institutioner var der ikke mange af i Bækmarksbro, som var præget af
   den indremissionske bevægelse.
   De blev som regel ledsaget af industri- og håndværksvirksomhed som
   eksempelvis teglværk, maskinfabrik (højlund), trælast/tømmerhandel,
   foderstof, forsyningsværker som vandværk, gasværk og
   elektricitetsværk.
   Desuden har været masse butikker og serviceerhverv: bager og
   brødudsalg, købmænd, slagter, skomager, cykelforretning, sikkert mange
   flere…
   De to (tre) byer voksede sammen, men det skete først for alvor i
   1960’erne, hvor man fik parcelhuskvarterene på Sydvangen og Østvangen
   mod nordøst og Grønnegade og Paradisbakken mod vest. Mod syd er byerne
   egentlig stadig ikke vokset sammen, men de er blevet forbundet af
   Frederiksberg have – lystanlægget, som er kommet til i nyere tid(?)
   Kulturmiljøer/Bevaringsværdier: Broen over åen (tydelighed),
   stationen, Brogård (dårlig stand), bebyggelsen i nederste ende af
   Brogade – den gamle stationsby.
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